46 Cf. *Commentariorum in epistola ad Galatas*, PL 26, pp. 388-389.

47 *Non permanebit cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno...*

48 Cf. J. Madoz, *Epistolario de Álvaro de Córdoba*, pp. 219-220.

Epístola XVII: De Eleazar a Álvaro

Por los breves fragmentos que restan de esta carta, se puede deducir que Eleazar aducía varios textos del Antiguo Testamento: Dt 11,18⁴⁹; Dt 33,4⁵⁰; Dt 4,9⁵¹; Ez 36,38⁵² y Ez 37,25-28⁵³, que a su modo de ver probaban la duración perpetua de la ley judía en inquebrantable unidad, y la adhesión absoluta de sus seguidores a la misma.

Tacha de blasfema contra Dios la carta anterior de Álvaro y afirma que él no contestaría si no se lo hubieran mandado sus maestros y doctores. Se gloria de haber abandonado una ley despreciable, para abrazar otra, gloriosa y verdadera, escrita por el dedo de Dios. Arguye que Álvaro se halla en las tinieblas; que propone interpretaciones inadmisibles en el texto hebreo de la Biblia. Al final de su carta cubre a Álvaro de maldiciones acusándolo de haber abandonado a Dios, su padre.

Epístola XVIII: De Álvaro a Eleazar

En esta carta Álvaro refuta, paso a paso, las objeciones y dicterios que Eleazar había argüido en su respuesta anterior⁵⁴. Sin embargo, para analizar mejor los argumentos presentados por Paulo Álvaro, los agruparemos por temas y los pondremos en el orden tra-

49 *Ponite haec verba mea in cordibus et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manibus, et inter oculos vestros collocare.*

50 *Legem praecepit nobis Moyses, hereditatem multitudinis Iacob.*

51 *Custodi igitur temetipsum, et animam tuam sollicite. Ne obliviscaris verborum, quae viderunt oculi tui, et ne excidant de corde tuo cunctis diebus vitae tuae. Docebis ea filios ac nepotes tuos.*

52 *Ut gregem sanctum, ut gregem Ierusalem in solemnitatibus eius: sic erunt civitates desertae, plenae gregibus hominum; et scient quia ego Dominus.*

53 *Et habitabunt super terram quam dedi servo meo Iacob, in qua habitaverunt patres vestri; et habitabunt super eam ipsi, et filii eorum, et filii filiorum eorum, usque in sempiternum; et David servus meus princeps eorum in perpetuum. Et percutiam illis foedus pacis; pactum sempiternum erit eis. Et fundabo eos, et multiplicabo, et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis; et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.*